Lago

Município de Lagoa - Algarve

EDITAL N. 118/2022

2022/150.10.100/2

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA (ALGARVE), LUÍS ANTÓNIO ALVES DA

  ENCARNAÇÃO:

Faz público que, nos termos e para os efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 56.º do Anexo 1 da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro, que por deliberação da Câmara Municipal de 16 do corrente mês, foi

aprovado o Tarifário do Serviço de Saneamento de Águas Residuais Urbanas, o qual entrará em vigor a 01

  de janeiro de 2023 e que a seguir se transcreve:

Tarifário do Serviço de Saneamento de Águas Residuais Urbanas

| 1.1. Tarifário Utilizadores Domésticos

Tarifa de disponibilidade, expressa em Euros por dia

Tarifa de disponibilidade, expressa em euros por dia............memeerenereeemeeseses oesonesne one nesonsmeracenasaro

Tarifa variável, por mº de água consumida

1.º escalão - até 5 MP... Deo aos ear A LRENAASA VASALA SEN EHA DIR ORTESE CASO CRASE e ASA Pesar pes can as semana ana ra ane caa ata eua sea n0s

2.º escalão - superior a 5 e até 15 MÊ ...... ss sersereorasseease raros rasenscererrers ano neoere se reaane ana nannaa ce nentata no

3.º escalão - superior a 15 e até 25 Mº ........ ires sereareme seres aecnserrereremrareeraneranor near serencasosorenraso

4.º escalão - superior a 25 Mº .....ecmemere see rmereesases res necres ces arensa rencanarsame ave mea res are resta ce core re nn serasa ade

0,0811 €

0,3570 €

0,5192 €

0,6355 €

0,6800 €

1.2, Utilizadores não-domésticos

Tarifa de disponibilidade, expressa em Euros por dia

Tarifa de disponibilidade, expressa em Euros por dia...........ereeneseereeess ff ons apvibe cas env vao pos pasa Tina 0,1420 €

Tarifa variável, por mº de água consumida

Escalão ÚNICO ....c.cerseneemsererereerecrereiesencrasaasanse scenes ns aar na ass sas sanar atanenaneo ohanaanano vas avaano nana na ane NSo nao aa 0,5561 €

1.3. Tarifário para rega

Tarifa de disponibilidade, expressa em Euros por dia

Tarifa de disponibilidade, expressa em Euros por dia... erecesemma renan antas em cnsesnoes cosaseresnes 0,1420 €

Tarifa variável, por mº de água consumida

Escalão ÚNICO.....ceesecssesaerase res eocrcerea resets seo AV OR NAC MA SR SRU SRA RAN aa NAS EMEA a PARRA DAS eR Est CRC re ras es ca nessa a asa asa aan aan ana Isenção

|1.4. Tarifário social

Município de Lagoa [5] Largo do Município, 8401-851 Lagoa - NIPC 506 804 240
& +351 282 380 400 & +351 282 380 444 53 geral cm-lagoa.pt & www.cm-lagoa.pt

Página 1 de 3 | 18DE004E01

tAGok

Município de Lagoa - Algarve

1.4.1. Social - Utilizadores domésticos

Tarifa de disponibilidade, expressa em Euros por dia

Tarifa de disponibilidade, expressa em Euros por dia...............eeesecemnersacoro essas es ene no cmsnasass areas

Tarifa variável, por mº de água consumida

1.º escalão -até 5 Mº ..... mem emmereesererecrasreererraorcosansasense enasanes mms ams cerne

2.º escalão - superior a 5 e até 15 mº ........s

3.º escalão - superior a 15 e até 25 Mº .....ccreneertess ess asmaseaaene rea cenananea rente nasnsease ressere os cnsens esa ra venena

4.º escalão - superior a 25 MP... ecsereestsrasaneaemrerseorsnressccesvemsareeseseneasenceres crcreneresersanesesancer

1.4.2. Social - Utilizadores não-domésticos

Tarifa de disponibilidade, expressa em Euros por dia

Tarifa de disponibilidade, expressa em Euros por dia

Tarifa variável, por m” de água consumida

Escalão ÚNICO..........ceeesrseneerrernsensesonrseesescereer ear een ear renan Ena pensas ses Dra nRO Es POLO sa AGO estas c sas Das sado as ton na na nan ana ama

Isenção

0,3570€

0,3570 €

0,6355 €

0,6800 €

0,0811 €

0,5192 €

[ 1.5. Tarifário Famílias Numerosas

Tarifa de disponibilidade, expressa em Euros por dia

Tarifa de disponibilidade, expressa em Euros por dia .........sereesecemasceraceeramasnnneemar nas sesnee nes aesnsa 0,0811 €

Tarifa variável, por mº de água consumida

1.º escalão - até 5 MÊ ....c des enserenta Poco POUR erseaaate cre aee ir ara ana ane da asas sena sa sentadas 0,3570€

2.º escalão - superior a 5 e até 15 m? .............. ecreereceane nar encemsase serasa sasnss avanas 0,3570 €

3.º escalão - superior a 15 e até 25 Mº ....s correrecene rasas cereemeneereoceeneresenes 0,6355 €

4.º escalão - superior a 25 Mº cera rerasercnsarsars ans enentaesama nar aenneease ren errerras nte ar rs are aca cer cms arnado , 0,6800 €

1.6. Serviços Auxiliares

Execução de ramais de ligação “de diâmetro até 200mm com extensão superior a 20 o

“metros, - -= por : cada “metro cr res “linear cute

adicional........erereeerenrercerrereerssarencarenannas cesar senna ese nsa ass carona entes corvos cs canesnaes 92,9590 €

Execução de caixa de ramal completa, por unidade ......... messes memenemmemereenmeros meseereserersenee 336,2325 €

Execução de caixa geral completa, por unidade .......cesmemmecmereenenso ses coroeaescncaner see nsesmanas acres nes 661,8750 €

Alteração de ramal de ligação de diâmetro até 200mm, por exigência do utilizador ou
E o no ca , . 92,9590 €

construção da ramal de ligação adicional de diâmetro até 200mm, por cada metro linear...

Realização de vistorias ou ensaios de sistemas prediais e domiciliários de saneamento a 11,7477 €

pedido dos utilizadores cereeesoes

Suspensão e reinicio da ligação por incumprimento do utilizador, quando não seja possível

a interrupção do serviço de abastecimento de água .......... meremerererererarenarare renas sas neo renntasennasaas 20,5530 €

Verificação extraordinária de medidor de caudal a pedido do utilizador ............ eee 53,6913 €

Leitura extraordinária de caudais rejeitados por solicitação do utilizador............cememeneresos 25,9759€

Fornecimento de plantas de localização com informação sobre o sistema de águas

residuais, por cada planta ........... ce eeceseeresessenermenereonsecesare are eee ras ara cecmnenac encare sas rasa asas snsc aaa ser an dana 2,5879€

Município de Lagoa [=] Largo do Município, 8401-851 Lagoa - NIPC 506 804 240

& +351 282 380 400 & +351 282 380 444457 geralcm-lagoa pt O www.cm-lagoa.pt
Página 2 de 3 | 18DE004E01

“LAGOR
Município de Lagoa — Algarve

Limpeza de fossas particulares:

Tarifa de disponibilidade ......secereceeseorenenocenes encare enconeaca see cre ones oo rsenreesrroseas esa resasena res tevese 82,8135 €

Tarifa variável, até SM” ..... eee serenas sesvns semana aseres Ea Do niD ano papa as aeraanaanarane ae ver 3,4362 €

Tarifa variável, até 10 Mº ....eeuecerene orsocesesasnes ssemsesensas corermecenass estereo are vesrerereeerass crenensarnea 6,8725 €

[1.7. TRH - saneamento 0,0047 €/mº |

E, para constar e produzir os devidos efeitos, se publica este edital e outros de igual teor que vão ser

afixados nos lugares de estilo desta Câmara Municipal e na internet, no sítio institucional www.cm-

  lagoa.pt Ra

Lagoa, 16 de dezembro de 2022

O Presidente da Câmara

e)

(Luís Antónioda Alves Encarnação)

Município de Lagoa (= Largo do Município, 8401-851 Lagoa - NIPC 506 804 240

& +351 282 380 400 = +351 282 380 444 &7 geralOcm-lagoa.pt & www.cm-lagoa.pt
Página 3 de 3 | 18DE004E01